СОВЕТ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестьдесят восьмое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ №29

от 23 декабря 2022 года
с. Ивантеевка

О порядке использования официальных символов
Ивантеевского муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области

 На основании статьи 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 2 Устава Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области Совет Ивантеевского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок использования официальных символов Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области согласно приложению №1.
[bookmark: _GoBack1]2. Настоящее решение опубликовать в официальном информационном сборнике «Ивантеевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в разделе Ивантеевское муниципальное образование в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской  области                                             И.В. Черникова

Приложение №1
к решению Совета Ивантеевского
муниципального  образования
от 23.12.2022 г. №29
«О порядке использования официальных символов
Ивантеевского муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

      Порядок использования официальных символов
Ивантеевского муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Устава Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, регулирует использование официальных символов Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - официальные символы).
1.2. Официальным символом Ивантеевского муниципального образования, отражающим исторические, культурные и местные традиции и особенности является герб поселения.

II. Порядок официального использования официальных символов

2.1. При воспроизведении официальных символов независимо от размеров и техники исполнения должно быть обеспечено их цветовое и изобразительное соответствие оригиналу, его описанию и общим геральдическим нормам.
2.2. Воспроизведение герба Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области (Далее - герб муниципального образования) допускается в следующих видах:
а) в виде цветного, одноцветного с использованием условной штриховки для обозначения цветов или без нее, черно-белого, объемного либо графического изображения;
б) в различной технике исполнения и из различных материалов;
в) отличных от образца размеров с сохранением пропорций изображения.
2.2.1. Герб муниципального образования помещается:
- на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;
- в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления муниципального образования.
2.2.2. Герб помещается на бланках:
- правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования;
- представительного органа муниципального образования.
2.2.3. Герб муниципального образования воспроизводится на удостоверениях депутатов представительного органа муниципального образования и иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования.
2.2.4. Герб муниципального образования помещается:
на печатях органов местного самоуправления муниципального образования;
на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.
2.2.5. Герб муниципального образования может помещаться на:
- наградах и памятных знаках муниципального образования;
- должностных знаках главы муниципального образования, депутатов представительного органа местного самоуправления;
- указателях при въезде на территорию муниципального образования;
- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;
- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование;
- в залах заседаний руководящих органов и рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем которых является муниципальное образование;
- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем которых является муниципальное образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.
2.2.6. Допускается размещение герба муниципального образования на:
- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления;
- на информационных стендах органов местного самоуправления муниципального образования.
Допускается использование герба муниципального образования в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием по согласованию с главой Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области.
2.2.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба муниципального образования устанавливается администрацией Ивантеевского муниципального о района Саратовской области.
2.3. Правила одновременного использования официальных символов муниципального образования и государственных символов Российской Федерации устанавливаются федеральным законодательством.

[bookmark: _GoBack]III. Ответственность за нарушение настоящего Положения

3. Использование официальных символов муниципального образования с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над официальными символами муниципального образования влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской  области                                                                    И.В. Черникова